1
6

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

Дьаhал

	от «20» августа 2015г.

	№
	07-04-000454/15-

	О проведении городского конкурса «Экология начинается со двора»

В рамках IX республиканской экологической акции «Природа и мы», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 425 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 09 октября 2014 года № 44 «Об объявлении 2015 года в Республике Саха (Якутия) Годом предпринимательства»,

1. Провести с 20 августа до 31 августа 2015 года городской конкурс «Экология начинается со двора» (далее -Конкурс).

2. Возложить организацию проведения Конкурса на отдел архитектуры администрации (Никонова М.П.) и на постоянно действующую комиссию по благоустройству, озеленению и праздничному оформлению города.

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса, согласно приложению.

4. МУ «Комитет имущественных отношений МО «Город Ленск» (Попова Л.А.) обеспечить финансирование Конкурса.

5. Комиссии в срок до 04 сентября 2015 года подвести итоги Конкурса и определить победителей по группам.
6. Отделу архитектуры администрации (Никонова М.П.) направить работы победителей Конкурса в Министерство охраны природы Республики Саха (Якутия) для участия в республиканском конкурсе «Экология начинается со двора».
7. Управлению делами (Уличева Е.В.) своевременно обеспечить награждение победителей по группам с вручением денежных премий и благодарственных писем.

8. Данное распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Козырева В.В.

И.о. главы города                                 п/п                           А.П.Марков
Приложение к распоряжению администрации

муниципального образования

«Город Ленск»

№ 07-04-000454/15-
«20» августа  2015г.

Положение

городского конкурса «Экология начинается со двора»

1. Городской конкурс «Экология начинается со двора» проводится в рамках IX республиканской экологической акции «Природа и мы», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 425 «О проведении в Российской Федерации Года литературы», Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 09 октября 2014 года № 44 «Об объявлении 2015 года в Республике Саха (Якутия) Годом предпринимательства».

2.  Цели Конкурса:

-  повышение гражданской активности в области практической природоохранной деятельности;

- создание благоприятной экологической обстановки в г.Ленске.

3. Задачи  Конкурса:

- благоустройство и озеленение территорий города;

- выполнение практических природоохранных мероприятий;

- внедрение экологических методов хозяйствования;

- формирование экологического мировоззрения среди населения.
4. Организатор Конкурса:

Администрация муниципального образования «Город Ленск».
5. Участники Конкурса:

К участию приглашаются трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, управляющие организации многоквартирных домов, товарищества собственников жилья и частный сектор (население) города.

6. Условия Конкурса.

6.1. Заявки на участие в Конкурсе  с материалами, подготовленными в соответствии с требованиями пункта 6.3 настоящего Положения, принимаются отделом архитектуры администрации муниципального образования «Город Ленск» до 31 августа 2015г. по адресу: г.Ленск, ул. Ленина, д. 63, каб. 22; по телефону: (411-37) 4-23-37; по e-mail: arhgorodlensk@mail.ru
Заявки, материалы, представленные позже указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

6.2. Конкурс проводится по следующим группам:

- Трудовые коллективы предприятий, организаций;

- Коллективы бюджетных учреждений;
- Коллективы предприятий торговли, общественного питания, бытовых услуг;
- Частный сектор.
Дополнительно учреждаются специальные призы:

- Самый зеленый балкон многоквартирного дома;

6.3. Содержание и формы работ, предоставляемых на конкурс:

Материалы для конкурса оформляются в виде фотоматериалов с краткой информацией об участнике конкурса.
Требования к представляемым материалам: материалы для конкурса оформляются в виде планшета (размера А3) с краткой информацией об участнике конкурса, с применением фотоматериалов с комментариями к ним, также прилаживаются цифровые аналоги фотографий (на диске). Требования к  фотоматериалам: не меньше формата 15х20см,  количество фотографий неограниченно.

Каждая  работа  должна  быть  представлена анкетой заявителя:

 - название работы,

 - группа,

 - фамилия, имя, отчество  (название организации), почтовый адрес, контактные телефоны (сотовые, рабочие/домашние, факс), электронный адрес.

 В фотоматериалах должна быть отражена дата (число, месяц, год). Каждая работа должна быть снабжена анкетой заявителя:

После проведения Конкурса работы не возвращаются, остаются в архиве отдела архитектуры администрации муниципального образования «Город Ленск».

6.4. При подведении итогов конкурсная комиссия учитывает:

- степень благоустройства и озеленения территорий трудовых коллективов, дворов (приветствуется архитектурно-ландшафтный дизайн территории);

- планировку территории, двора с учетом экологических требований и норм;

- соответствие территории санитарным и противопожарным требованиям;
- складирование и утилизация отходов без ущерба окружающей среды;

- строительство новых домов, зданий, наиболее отвечающих требованиям девиза «Экология - Безопасность – Жизнь»;

- участие в месячниках по санитарной очистке города;

- наличие во дворе композиций из подручных материалов в стиле «Отходы в доходы».

Дополнительно для трудовых коллективов:

- проведение разъяснительной работы по экологическому просвещению;

- шефская работа над уникальными природными объектами, священными местами природы;

- организация бесед, занятий, выставок, экологических акций, экскурсий и других мероприятий экологической направленности, посвященных Году охраны окружающей среды РФ.

7. Подведение итогов Конкурса:
Срок подведения итогов до 04 сентября 2015 года.

8. Победители Конкурса награждаются благодарственными письмами и денежными премиями:

В группе «Трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений» - призовой фонд 30 000 рублей;

В группе «Коллективы бюджетных учреждений» – призовой фонд 30 000 рублей;
В группе «Коллективы предприятий торговли, общественного питания, бытовых услуг»- призовой фонд 20 000 рублей;

В группе «Частный сектор» – призовой фонд 30 000 рублей.
Специальные призы:

«Самый зеленый балкон»- 10 000рублей.
Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в группе признаются несколько участников Конкурса.

9. Лучшие работы из каждой группы направляются отделом архитектуры администрации муниципального образования «Город Ленск» для участия в республиканском конкурсе.